Para garantizar la participación de los territorios colectivos, todos los
departamentos del país donde existan territorios titulados, en trámite de adjudicación colectiva o
territorios ancestrales, designarán a un delegado por derecho propio por departamento.
Igualmente, designarán a un delegado adicional por cada ciento cincuenta mil hectáreas (150.000
ha) tituladas o en trámite de titulación que existan en el respectivo departamento, conforme a la
certificación que para el efecto expida la Agencia Nacional de Tierras o quien haga sus veces.

2. Poblacional. Para garantizar la participación de las comunidades negras, afrocolombianas,
raizales y palenqueras asentadas en las áreas urbanas del país, se designará a un (1) delegado por
cada departamento, y a otro por el Distrito Capital de Bogotá. En todos los casos se asignará a un
delegado adicional por cada ciento cincuenta mil (150.000) habitantes que se hubieren
autorreconocido como afrodescendientes, de acuerdo con el último censo poblacional del DANE
por cada departamento y por el Distrito Capital de Bogotá.

3. Distrital. Se designará un (1) delegado para representar a cada uno de los distritos especiales